

D O D A T E K I.

Do Nru 11.

DZIENNIKA URZĘDOWEGO GUBERNII RADOMSKIEJ.

w Radomiu dnia $\frac{3}{15}$ Marca 1856 r.

RZĄD GUBERNIALNY RADOMSKI.

Nr. 8722.

Wydział i Sekcyja Administracyjne

(315)

Departament Handlu Zewnętrznego pod dniem 23 Grudnia r. z. po zniesieniu się z Wydziałem Celnym przy Kancellaryi Namiestnika Królewskiego i na zasadzie protokołu Rady Ministra Finansów, przez tegoż Ministra na dniu 12 Grudnia 1855 r. zatwierdzonego, wydał polecenie Urzędowi Celnym Królestwa Polskiego, ażeby od przywożonego z zagranicy kwercitronu (rodzaj farby), pobieranem było na drogi i splawy po kop. sr. 6 od puda. Rząd Gubernialny podając okoliczność powyższą do powszechnej wiadomości, poleca ściśle stosowanie się do takowej.

w Radomiu dnia 22 Lutego (5 Marca) 1856 r.

Nr. 3191.

Wydział Skarbowy Sekcyja Dóbr i Lasów.

(317)

Gdy po odbytej w dniu $\frac{9}{21}$ Grudnia r. z. przez Assessora Ekonomicznego Okręgu Opoczyńskiego w Urzędzie Wojta Gminy Szydłowiec licytacyi, na 12-letnie od dnia 20 Grudnia (1 Stycznia) r. b. wydzierżawienie 3-ich kopalni kamienia piaskowego w gruntach folwarków Szydłówek i Podzamecze Szydłowieckie pod miastem Szydłowcem, z których pierwsza zawiera przestrzeni pretów □ miary nowo-polskiej 166, — druga 478, — trzecia 1200, a na której utrzymał się, jako plus licytant, Star: Szulim Szezęśliwy za summę rocznej opłaty rs. 26 kop. 50; zgłosiło się dwóch pretendentów, to jest Józef Fąfarski kamieniarz z miasta Chęcini i Lejzor Ehrlich trudniący się sprzedażą wyrobów kamieniarskich, z miasta Kunowa, ofiarując pierwszy z nich, nad summę przez Szulim Szezęśliwego postapioną wyżej 15% procent, czyli rocznego czynszu rs. 30 kop. 47 $\frac{1}{2}$, a drugi summę rs. 55; przeto z tego powodu Rząd Gubernialny pierwotną licytacyę jako dla Skarbu niekorzystną, unieważniwszy, podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że w d. 23 Marca (4 Kwietnia) r. b. przed pomienionym Assessorem odbędzie się na gruncie powtórna licytacya od summy najwyższej rs. 55, przez Lejzora Ehrlich zadeklarowanej. Każdy przeto chce licytowania mający, zaopatrzwszy się w potrzebną gotowiznę na wadium $\frac{1}{4}$ części summie obecnie do licytacyi wywołanej wyrównywającą, oraz w świadectwo zamożności, przez właściwą władzę policyjną wydane, w dniu i na miejsce wyżej wskazane zgłosić się zechce, gdzie o szczegółowych warunkach licytacyjnych przed rozpoczęciem licytacyi, bliższą wiadomość powźmie; zaś o stanie samych kopalni i rzeczowych z nich użytkach, sam na gruncie przekonać się obowiązany. Prezydenci i Burmistrze miast, oraz Wójci gmin, obwieszczenie to zwykłym sposobem upowszechnią i dowody z dopełnienia tego, przed terminem licytacyjnym, Assessorowi Ekonomicznemu na stacyę pocztową Suchedniów do wsi Rejów nadesła.

w Radomiu dnia 21 Lutego (4 Marca) 1856 r.

Nr. 15378.

Wydział Skarbowy Sekcyja Dóbr i Lasów.

(332)

Podaje się do powszechnej wiadomości, że z mocy reskryptu Kommissyi Rządowej

Przychodów i Skarbu z dnia $\frac{1}{13}$ Stycznia r. b. Nr. 59205/27410, w dniu $\frac{6}{18}$ Marca r. b. odbędzie się w biurze tejże Kommissyi Rządowej licytacya in plus na sprzedaż wierzechów i wycinków dębowych po wyrobioném drzewie towarném pozostałych w leśnictwie Kozienice w ogólnej ilości sztuk 2859, ocenionych na rs. 1035 kop. 29 $\frac{1}{2}$, o bliższych warunkach licytacyi w każdym razie w biurze Rządu Gubernialnego Oddziale lasów od godziny 9 z rana do 3 po południu mający chęć licytowania dowiedzieć się mogą.

w Radomiu dnia 27 Lutego (10 Marca) 1856 r.

Nr. 99284.

Wydział Skarbowy, Sekcja Dobr.

(331)

Po zrewidowaniu rachónku z pobieranych dochodów z domu Nr. 96 w Warszawie, po Dąbrowskim skonfiskowanego, okazała się zaległość z komornego rs. 67 kop. 80, która ciąży lokatorów, a mianowicie:

1, Michała Płonki rs. 35 kop. 10; 2, Maryanny Suchyńskiej rs. 1 kop. 65; 3, Jana Leszczyńskiego rs. 11 kop. 85; 4, Józefa Ball rs. 16 kop. 20; 5, Maryanny Zalewskiej rs. 3, razem jak wyżej rs. 67 kop. 80.

Ze zaś fundusze rzezonych debentów nie są wiadome. W załatwieniu więc do odezw y Rządu Gubernialnego Warszawskiego z dnia $\frac{4}{16}$ Listopada r. z. Nr. 125680, Rząd Gubernialny poleca Wójtom gmin, Prezydentom i Burmistrzom miast, aby śledztwo majątku i funduszów wspomnianych pięciu osób zarządzili, wykryte zajęli i na rzecz Skarbu zabezpieczyli, a o skutku właściwemu Naczelnikowi Powiatu donieśli, ci ostatni zaś raport o rezultacie śledztwa w dniach 40 Rządowi Gubernialnemu złożyc się obowiązani.

w Radomiu dnia $\frac{19}{31}$ Stycznia 1856 r.

Nr. 15019.

Wydział Skarbowy Sekcja Leśna.

(333)

Rząd Gubernialny Radomski podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu $\frac{6}{18}$ Marca r. b. odbędzie się w biurze Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu licytacya na sprzedaż drzewa z odpadków Ekonomicznie urządzonych Leśców w leśnictwie Kozienice w ogólnej wartości na rs. 1604 kop. 88 $\frac{1}{2}$ ocenionego, o rodzaju i gatunkach drzewa, tudzież o warunkach licytacyjnych, bliższą wiadomość w biurze Rządu Gubernialnego w Oddziale Lasów każdego dnia mający chęć licytowania, wiadomość powyższą mogą.

w Radomiu dnia 29 Lutego (12 Marca) 1856 r.

Nr. 11874.

Wydział i Sekcja Policyjne.

(298)

Konsulat Jeneralny Królewsko-Pruski w Warszawie, zażądał wysledzenia w kraju tu-tejszym pobytu niejakiego Franciszka Timm, rodem z Raedwitz pod Koronowem w Prusach Zachodnich, który w roku 1806 lub 1807, wydaliwszy się tu do polski, przybrał nazwisko Tymowskiego i obecnie ma zajmować znakomite miejsce w duchowieństwie, lub téż być właścicielem dóbr ziemskich. Rząd Gubernialny w skutku Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Dachownych z dnia $\frac{13}{25}$ Lutego 1856 r. Nr. 301/607, poleca Wójtom gmin, oraz Prezydentom i Burmistrzom miast, aby śledztwo pobytu rzezonego Franciszka Timm v. Tymowskiego zarządzili i o skutku raport złożyc się obowiązani.

w Radomiu dnia 20 Lutego (3 Marca) 1856 r.

Nr. 79634.

Wydział i Sekcja Policyjne.

(334)

Wzywa Feliksa Olszewskiego mieszkańca Gubernii Radomskiej, zbiegłego za granicę i niewiadomego z pobytu, aby w ciągu 6 tygodni od daty niniejszego ogłoszenia, do kraju powrócił i tu w najbliższym Urzędzie Policyjnym bytasość swą zameldował, w prze-

ciwnym razie w moc art. 340 i 341 Kodeksu Kar Głównych i poprawczych na pozb awie-
nie wszelkich praw i bez powrotne z kraju wygnanie skazany będzie.

w Radomiu dnia 27 Lutego (10 Marca) 1856 r.

ZA GUBERNATORA CYWILNEGO RADCA KOLLEGIALNY.

HEJSSLER.

Naczelnik Kancellaryi, *Leskiewicz.*

Obwieszczenia.

Nr. 344. *Magistrat Miasta Olkusza.* (336)

Podaje do publicznej wiadomości, że w biurze Magistratu tutejszego dnia 20 Marca (7 Kwietnia) r. b. o godzinie 10 z rana, odbywać się będzie głośna in minus licytacya podjęcia się entrepryzy, na uporządkowanie dwóch ulic w mieście Olkuszu, a mianowicie: Targowej i Planty zachodnie, zwanych; a to od summy rs. 273 kop. 64 z dodaniem szarwarku pieszego dni 800; anszlagiem przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych potwierdzonym. Zgłaszający się do licytacyi, winni złożyć vadium jedną dziesiątą część powyższej summy wyrównyujące, a rs. 27 kop. 36 wynoszące. Warunki przedlicytacyjne każdego czasu w biurze Magistratu przejrzane być mogą.

w Olkuszu dnia 25 Lutego (8 Marca) 1856 r.

Burmistrz, *Komornicki.*

Sekretarz, *Wierzbicki.*

Nr. 405. *Magistrat Miasta Działoszyc.* (337)

Ponieważ ogłoszona w pierwszym terminie licytacya bezskutecznie speliła, z tego powodu podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 10^{1/28} Marca r. b. od godziny 9 z rana do 2 z południa, w Kancellaryi Magistratu tutejszego miasta odbywać się będzie w 2-gim terminie głośna (in minus) licytacya, na reparacyą bydłobójni w tutejszem mieście, od summy rs. 326 kop. 33^{3/4}, anszlagiem przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych zatwierdzonej, od której to summy licytacya rozpoczęta będzie. Przeto mający chęć podjęcia się tej entrepryzy, w miejscu i czasie powyż wymienionym zgłosić się winni, nadmienając, że warunki tej licytacyi w Kancellaryi Magistratu każdego czasu są do przejrzania.

w Działoszycach dnia 25 Lutego (8 Marca) 1856 r.

Burmistrz, *Skwarezyński.*

Sekretarz, *Żdzarski.*

Nr. 18. *Urząd Leśny Kozienice.* (338)

Podaje do powszechnej wiadomości, że z mocy reskryptu Rządu Gubernialnego Radomskiego z dnia 19³¹ Października r. z. Nr. 25041 w biurze Urzędu Leśnego Kozienice we wsi Augustowie w dnia 3¹⁵ Kwietnia r. b. odbywać się będzie licytacya na wzniesienie budowli podług rysunków normalnych które w Urzędzie Leśnym widziane być mogą, a mianowicie: domu mieszkalnego, obory, stajni, chlewu, kłepiska, wozowni i zasięku, a to dla Strażnika objazdowego na osadzie przy wsi Rajec duchowny wyznaczonej. Licytacya rozpocznie się od summy rs. 250, in minus z dodaniem drzewa bezpłatnego według anszlagu. Urząd Leśny przeto wzywa chęć podjęcia się mających powyższej entrepryzy, aby w dniu i miejscu jak wyżej stawili się mając ze sobą zarazem kwotę rs. 83 kop. 33 na vadium. Warunki do licytacyi w Urzędzie Leśnym każdego czasu prócz świąt przejrzane być mogą.

w Augustowie dnia 28 Lutego (11 Marca) 1856 r.

Nadleśniczy, *Zawistowski.*

O B W I E S Z C Z E N I E.

(329)

Dnia 1 Kwietnia r. b. wypuszczone będą przez publiczną licytację w 6-cio-letnią dzierżawę grunt orny i ogród, do funduszów szpitala w mieście Książu Wielkim, Powiecie Miechowskim należące; o warunkach licytacji powziąć można każdego czasu wiadomość w Kancellaryi Wójta Gminy Książ Wielki w zamku Mirów, jako Zastępy Prezesa Dozoru Domu Ochrony parafialnego.

w Książu Wielkim dnia 17/29 Lutego 1856 r.

O B W I E S Z C Z E N I E.

(335)

Dobra ziemskie *Paciorkowa Wola* z przyległościami i przynależnościami, z aparatem gorzelnianym i ruchomościami na gruncie dóbr tych znajdującemi się, a w posiadaniu dzierżawcy zostającemi, w Okręgu Kozienskim, Powiecie Radomskim, parafii Zwolców położone, gminę swoją oddzielną mające, od miast: Zwolenia o wiorst 6, od Gniwoszowa o wiorst 14, od Kozienska o wiorst 21, a od miasta Gubernialnego Radomia o wiorst 36 położone, na imie Jana, Stanisława, Juliana Łuczyńskich, oraz Maryi z Łuczyńskich Ludwika Jałowieckiego małżonki, pełnoletnich, tudzież Józefy Jadwigi i Ignacego, nieletnich Łuczyńskich, których główną opiekunką jest Matka Ewa z Bogusławskich, po Wincentym Łuczyńskim pozostała wdowa, we wsi Majdanach Okręgu Kozienskim, a opiekunem przydanym Ignacy Bogusławski we wsi Prymusowej Woli Okręgu Opoczyńskim zamieszkałi, hipotecznie co do tytułu własności uregulowane, sprzedanemi zostaną przez publiczną w drodze działów licytacją na mocy wyroku Trybunału Cywilnego 1-jej Instancyi Gubernii Radomskiej w Radomiu dnia 14/26 Września 1855 r. ocznie zapadłego, przed W. Walentym Szepietowskim Assessorem Kollegialnym, Sędzią Trybunału rzeczowego, w miejscu zwykłych Sądowych Posiedzeń, odbywać się mającą.

Dobra te mają ogólnej rozległości włók 76, morgów 22, przętów kwadratowych 78; mianowicie zaś: w gruntach ornym dworskich morgów 446 przętów 200, w łąkach morg. 49 przętów 213, w lasach morgów 1114 przętów 32, pod kolonią zwaną Łuczyńsko morg. 184 przętów 75, w gruntach ornym włościańskich morgów 401 przętów 92, w łąkach włościańskich morgów 45 przętów 25, w gruntach pod zabudowaniami dworskimi morgów 8 przętów 74, pod włościańskimi morgów 32 przętów 14, w drogach i nieużytkach morgów 20 przętów 163, mają włościan osiadłych 12-stu pańszczyznę ciągłą po dni trzy na tydzień wolni dworskiemi odrabiających, połowników dwóch i komorników pieszych pięciu.

Sprzedaż popierana jest na żądanie Jana, Stanisława i Juliana braci Łuczyńskich, oraz ich siostry Maryi z Łuczyńskich, Ludwika Jałowieckiego małżonki, jako pełnoletnich Successorów po swoim Ojcu Wincentym Łuczyńskim, czyniących przez podpisanego Patrona przy Trybunale wyżej rzeczonym urzędującego, w Radomiu zamieszkałego.

Szacunek tych dóbr na sumę rs. 32231 kop. 64 przez biegłych ustanowiony.

Termin do przygotowawczego przysądzenia oznaczony na dzień 18/30 Kwietnia b. r. godzinę 3-cią z południa w miejscu posiedzeń wyżej rzeczonego Trybunału.

Obszerniejszy opis tych dóbr i warunki przedaży, znajdują się w Kancellaryi Pisarza Trybunału i u podpisanego Patrona.

w Radomiu dnia 1/13 Marca 1856 roku.

Teofil Hilary Rauszer, Patron.

ciwnym razie w moc art. 340 i 341 Kodeksu Kar Głównych i poprawczych na pozbawienie wszelkich praw i bez powrotne z kraju wygnanie skazany będzie.

w Radomiu dnia 27 Lutego (10 Marca) 1856 r.

ZA GUBERNATORA CYWILNEGO RADCA KOLEGIALNY.

MESSLER.

Naczelnik Kancellaryi, *Lesztewicz.*

Obwieszczenia.

Nr. 344.

Magistrat Miasta Olkusza.

(336)

Podaje do publicznej wiadomości, że w biurze Magistratu tutejszego dnia 26 Marca (7 Kwietnia) r. b. o godzinie 10 z rana, odbywać się będzie głośnie in minus licytacja podjęcia się entrepryzy, na uporządkowanie dwóch ulic w mieście Olkuszu, a mianowicie: Targowej i Planty zachodnie, zwanych; a to od summy rs. 273 kop. 64 z dodaniem szarwarku pieszego dni 800, anszlagiem przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych potwierdzonym. Zgłaszający się do licytacji, winien złożyć vadium jedną dziesiątą część powyższej summy wyrównywające, a rs. 27 kop. 36 wynoszące. Warunki przedlicytacyjne każdego czasu w biurze Magistratu przejrzone być mogą.

w Olkuszu dnia 25 Lutego (8 Marca) 1856 r.

Burmistrz, *Komornicki.*

Sekretarz, *Wierzbicki.*

Nr. 405.

Magistrat Miasta Działoszyc.

(337)

Ponieważ ogłoszona w pierwszym terminie licytacja bezskutecznie speszła, z tego powodu podaje do wiadomości publicznej, że w dniu $16\frac{1}{28}$ Marca r. b. od godziny 9 z rana do 2 z południa, w Kancellaryi Magistratu tutejszego miasta odbywać się będzie w 2-gim terminie głośnie (in minus) licytacja, na reparacyą bydłobójni w tutejszém mieście, od summy rs. 326 kop. $33\frac{3}{4}$, anszlagiem przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych zatwierdzonej, od której to summy licytacja rozpoczęta będzie. Przeto mający chęć podjęcia się tej entrepryzy, w miejscu i czasie powyż wymienionym zgłosić się winni, nadmienając, że warunki tej licytacji w Kancellaryi Magistratu każdego czasu są do przejrzania.

w Działoszycach dnia 25 Lutego (8 Marca) 1856 r.

Burmistrz, *Skwarczyński.*

Sekretarz, *Żdzarski.*

Nr. 18.

Urząd Leśny Kozienice.

(338)

Podaje do powszechnej wiadomości, że z moey reskryptu Rządu Gubernialnego Radomskiego z dnia $19\frac{1}{31}$ Października r. z. Nr. 25041 w biurze Urzędu Leśnego Kozienice we wsi Augustowie w dnia $3\frac{1}{16}$ Kwietnia r. b. odbywać się będzie licytacja na wzniesienie budowli podług rysunków normalnych które w Urzędzie Leśnym widziane być mogą, a mianowicie: domu mieszkalnego, obory, stajni, chlewu, klepiska, wozowni i zasięku, a to dla Strażnika objazdowego na osadzie przy wsi Rajec duchowny wyznaczonęj. Licytacja rozpocznie się od summy rs. 250, in minus z dodaniem drzewa bezpłatnego według anszlagu. Urząd Leśny przeto wzywa chęć podjęcia się mających powyższej entrepryzy, aby w dniu i miejscu jak wyżej stawili się mając ze sobą zarazem kwotę rs. 83 kop. 33 na vadium. Warunki do licytacji w Urzędzie Leśnym każdego czasu prócz świąt przejrane być mogą.

w Augustowie dnia 28 Lutego (11 Marca) 1856 r.

Nadleśniczy, *Zawistowski.*

O B W I E S Z C Z E N I E.

(329)

Dnia 1 Kwietnia r. b. wypuszczone będą przez publiczną licytację w 6-letnią dzierżawę grunt orny i ogród, do funduszów szpitala w mieście Książ Wielkim, Powiecie Miechowskim należące; o warunkach licytacji powziąć można każdego czasu wiadomość w Kancellaryi Wójta Gminy Książ Wielki w zamku Mirów, jako Zastępy Prezesa Dozoru Domu Ochrony parafialnego.

w Książu Wielkim dnia 17¹/₂₉ Lutego 1856 r.

O B W I E S Z C Z E N I E.

(335)

Dobra ziemskie *Paciorkowa Wola* z przyległościami i przynależnościami, z apparatusem gorzelnianym i ruchomościami na gruncie dóbr tych znajdującemi się, a w posiadaniu dzierżawcy zostającemi, w Okręgu Kozienickim, Powiecie Radomskim, parafii Zwoleni położone, gminę swoją oddzielną mające, od miast: Zwolenia o wiorst 6, od Gniewoszowa o wiorst 14, od Kozienic o wiorst 21, a od miasta Gubernialnego Radomia o wiorst 36 położone, na imie Jana, Stanisława, Juliana Łuczyńskich, oraz Maryi z Łuczyńskich Ludwika Jałowickiego małżonki, pełnoletnich, tudzież Józefy Jadwigi i Ignacego, nieletnich Łuczyńskich, których główną opiekunką jest Matka Kiwa z Bogusławskich, po Wincentym Łuczyńskim pozostała wdowa, we wsi Majdanach Okręgu Kozienickim, a opiekunem przydanym Ignacy Bogusławski we wsi Prymusowej Woli Okręgu Opoczyńskim zamieszkali, hipotecznie co do tytułu własności uregulowane, sprzedaniem zostaną przez publiczną w drodze działów licytacją na mocy wyroku Trybunału Cywilnego I-jej Instancyi Gubernii Radomskiej w Radomiu dnia 14¹/₂₆ Września 1855 r. ocznie zapadłego, przed W. Walentym Szepietowskim Assessorem Kollegialnym, Sędzią Trybunału rzeczzonego, w miejscu zwykłych Sądowych Posiedzeń, odbywać się mającą.

Dobra te mają ogólniej rozległości włók 76, morgów 22, przętów kwadratowych 78; mianowicie zaś: w gruntach ornych dworskich morgów 446 przętów 290, w łąkach morgów 49 przętów 213, w lasach morgów 1114 przętów 32, pod kolonią zwaną Łuczyńsko morgów 184 przętów 75, w gruntach ornych włościańskich morgów 401 przętów 92, w łąkach włościańskich morgów 45 przętów 25, w gruntach pod zabudowaniami dworskimi morgów 8 przętów 74, pod włościańskimi morgów 32 przętów 14, w drogach i nieużytkach morgów 20 przętów 163, mają włościan osiadłych 12-stu pańszczyznę ciągłą po dni trzy na tydzień wolni dworskiemi odrabiających, połowników dwóch i komorników pieszych pięciu.

Sprzedaż popierana jest na żądanie Jana, Stanisława i Juliana braci Łuczyńskich, oraz ich siostry Maryi z Łuczyńskich, Ludwika Jałowickiego małżonki, jako pełnoletnich Successorów po swoim Ojcu Wincentym Łuczyńskim, czyniących przez podpisanego Patrona przy Trybunale wyżej rzeczonym urzędującego, w Radomiu zamieszkałego.

Szacunek tych dóbr na sumę rs. 32231 kop. 64 przez biegłych ustanowiony.

Termin do przygotowawczego przysądzenia oznaczony na dzień 18¹/₃₀ Kwietnia b. r. godzinę 3-cią z południa w miejscu posiedzeń wyżej rzeczzonego Trybunału.

Obszerniejszy opis tych dóbr i warunki przedaży, znajdują się w Kancellaryi Pisarza Trybunału i u podpisanego Patrona.

w Radomiu dnia 1¹/₁₃ Marca 1856 roku.

Teofil Hilary Rauszer, Patron.